
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado do Ambiente – SEA 

Instituto Estadual do Ambiente – INEA 

 
Folha 1 de 2 

 

 

 

Instituto Estadual do Ambiente - INEA 

Avenida Venezuela, 110 – Saúde – Rio de Janeiro - RJ-CEP: 20081-312. 

Telefone: 2332-4604     /    www.inea.rj.gov.br 

 

ATO DO PRESIDENTE  

 

PORTARIA INEA PRES Nº 820 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

DETERMINA QUE SEJA CONSIGNADO 

NA FICHA FUNCIONAL DOS 

SERVIDORES, ELOGIO EM 

RECONHECIMENTO PELOS SERVIÇOS 

PRESTADOS À GESTÃO AMBIENTAL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições que lhe confere o Regimento Interno. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar que seja consignado na Ficha Funcional dos servidores DOUGLAS 

DA SILVA MORAES DO NASCIMENTO, id funcional nº 4347914-6; GABRIELA 

ADRIANA PINELL CAMPAGNA, id funcional nº 4366961-1; MAX VINICIUS DA 

SILVA FREITAS DOS REIS, id funcional nº 4458484-9; MARIA ALICE SUDRÉ DO 

PRADO, id funcional nº 2690601-5 DANIEL CORTEZ DE SOUZA PEREIRA, id 

funcional nº 4334016-4 NESTOR PRADO JUNIOR, id funcional nº 4189744-7; 

MARIANA PALAGANO RAMALHO SILVA,  id funcional nº 4347983-9; JOSÉ 

MARIA DE MESQUITA JUNIOR, id funcional nº 2148115-6; HUGO JOSÉ DE 

OLIVEIRA ZOFFOLI, id funcional nº 4461154-4; JOÃO CARLOS GOMES 

NASCIMENTO, id funcional nº 4271554-7; MICHELLE OLIVEIRA RIBEIRO, id 

funcional nº 4347952-9; ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA, id funcional nº 

http://www.inea.rj.gov.br/


Folha 2 de 2 

2149024-4; FERNANDA VIANNA AMARAL DE SOUZA CRUZ BUENAGA, id 

funcional nº 5081291-2; CLÁUDIA TAVARES ALVES, id funcional nº 4366892-5; 

CRISTIANE FERNANDES NUNES MORAGAS MADEIRA, id funcional nº 

4366903-4; INGRID ROSA DO ESPÍRITO SANTO, id funcional nº 4359385-2; LÍVIA 

MARIA FREITAS DA CUNHA, id funcional nº 4399910-7, MÁRCIO DE ZEVEDO 

BERANGER, id funcional nº 4348049-7, FERNANDO BRAILE JUNIOR, id funcional 

nº 5082264-0, MARIO ROGERIO LESTE, id funcional nº 4347984-7, LORENA 

COSTA PROCÓPIO, id funcional nº 4373163-5, OSMAR DE OLIVEIRA DIAS 

FILHO, id funcional nº 4259770-6, MAICON GUERRA DE MIRANDA, id funcional 

nº 4462357-7, GISELLE FUNDÃO DE MENEZES LOUSADA, id funcional nº 

4347792-5, MAGALY VIEIRA COSTA DOS SANTOS, id funcional nº 4388933-6, 

GUILHERME ALVES CARDOSO MOREIRA, id funcional nº 4351499-5, LUANA 

SANTOS DO ROSÁRIO, id funcional nº 5006662-5, PEDRO DE SOUZA GARRIDO 

NETO, matrícula n° 391116-1 MARLON GIOVANNI LOPES ALVAREZ, id 

funcional nº 5073165-3, CÁTIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA, id funcional nº 4410137-

6, DIOGO SINGULANI RIBEIRO MARQUES, matrícula n° 390142-8, ROBERTA 

LINS FAGUNDES, id funcional nº 4366961-1, RENATA DA MATTA DOS 

SANTOS, id funcional nº 4276575-7, PAMELA DA SILVA OLIVEIRA, id funcional 

nº 4400714-0, FERNANDO FEDELI, id funcional nº 4249159-2, NAYANE 

RODRIGUES BELLOT DE ALMEIDA, id funcional nº 4432891-5, elogio em 

reconhecimento pelos serviços prestados à Gestão Ambiental do estado do Rio de 

Janeiro, em especial, pelo resultado atingido com a redução do passivo de processos de 

requerimento de licença ambiental, em 78%, de 17.459 em outubro de 2015 para 3809 

em dezembro de 2018, bem como por todas as demais medidas que implicaram em um 

aprimoramento significativo do atendimento ao público nesta Instituição. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2018. 

 

 

 

MARCUS DE ALMEIDA LIMA 

Presidente do INEA 

 

Publicada em 28.12.2018, DO nº 239, página 27 


